UBND XÃ THỐNG NHẤT

BAN CHỈ ĐẠO PCGD XÃ THỐNG NHẤT

Số:  .../KH-PCGD-XMC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Thống Nhất, ngày 20 tháng 9  năm 2014

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHỔ CẬP GIÁO DỤC XÃ THỐNG NHẤT
Năm 2014

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ ban hành Nghị định về phổ cập giáo dục, xoá mù chữ;

Thực hiện công văn số 7475/BGDĐT-KHTC ngày 14/10/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn triển khai hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; công văn số 4862/BGDĐT-KHTC ngày 10/9/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nhập dữ liệu, duy trì Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập, giáo dục, xoá mù chữ; công văn số 1129/SGDĐT-GDTrH ngày 18/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù chữ;

Thực hiện kế hoạch số 178/KH-PGDĐT ngày 19/9/2014 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Hệ thống Thông tin điện tử Quản lý phổ cập giáo dục xoá mù chữ năm 2014;

Căn cứ tình  hình  thực  tế  của  xã  và thực hiện chương trình hành động của Đảng uỷ xã Thống Nhất,

Ban chỉ đạo PCGD xã Thống Nhất xây dựng Kế hoạch PCGD THCS năm 2014 như sau:

PHẦN THỨ NHÂT: ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm về địa lý, kinh tế - xã hội:

Thống Nhất là một xã xa trung tâm kinh tế - văn hoá – chính trị huyện Gia Lộc. Nằm ở phía Tây bắc của huyện giáp với huyện Bình Giang và TP Hải Dương. Là vùng nông nghiệp thuần tuý, có tổng diện tích là 617,44 ha với số dân gần 8000 nhân khẩu.

Thống Nhất là một xã nghèo, thu nhập bình quân đầu người còn thấp so với mặt bằng chung của huyện. An ninh trật tự ổn định. Xã có 6 thôn gồm: Cẩm Đới, Cẩm cầu, Trung, Khay, Ty, Vô Lượng. Địa bàn tương đối rộng trong đó hai thôn có số dân chiếm đại đa số là Cẩm Đới và Vô Lượng. Học sinh của trường đều là con em nông dân nên cũng có rất nhiều thuận lợi và khó khăn cho công tác phổ cập của địa phương

2. Đặc điểm về truyền thống cách mạng, văn hoá, giáo dục:

           Là một xã thuần nông nhưng Thống Nhất là địa phương giàu truyền thống yêu quê hương, đất nước và hiếu học. Từ triều đại phong kiến đó có 2 vị đỗ tiến sĩ: Lê Duy Lương và Vũ Thoát Dĩnh.

Trong công cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ, Đảng bộ và nhân dân Thống Nhất đoàn kết một lòng bám đất, bám làng đánh giặc lập nhiều chiến công vang dội và đã động viên hàng ngàn con em lên đường tòng quân cứu nước, huy động sức người, sức của cho tiền tuyến.

Trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Thống Nhất có một anh hùng LLVT nhân dân Phạm Văn Cờ và 7 bà mẹ được phong tặng bà mẹ Việt Nam anh hùng, 185 liệt sĩ và 106 thương bệnh binh.

Trong phong trào xây dựng quê hương đất nước Thống Nhất luôn là một trong những xã dẫn đầu phong trào "hợp tác hoá" ở trong huyện. Năm 1974 được Phó thủ tướng Lê Thanh Nghị về thăm biểu dương và tặng quà. Năm 1997 được Tổng bí thư Đỗ Mười về thăm và động viên phong trào địa phương.

Trong thời kỳ CNH- HĐH đất nước, phát huy truyền thống của cha ông, Thống Nhất có nhiều người đỗ đạt cao góp phần vào xây dựng quê hương đất nước. Đảng bộ và nhân dân địa phương luôn có truyền thống hiếu học và chăm lo đến sự nghiệp giáo dục của xã nhà. Nên  hàng năm xã đã có rất nhiều con em của địa phương đỗ vào các trường đại học, cao đẳng sư phạm và có rất nhiều con em của xã hiện đang tiếp bước giáo dục và rèn luyện thế hệ học sinh của trường. Hiện nay đã có rất nhiều người con của quê hương có bằng Tiến sĩ hiện đang công tác trong và ngoài Tỉnh. Bên cạnh đó địa phương và nhân dân địa phương đã xây dựng cho các nhà trường CSVC phấn đấu đạt chuẩn quốc gia. Hiện nay địa phương đã có 2 trường đạt chuẩn Quốc gia là trường Tiểu học và THCS. Từ đó thúc đẩy rất lớn cho xã nhà hoàn thành vững chắc PCGD THCS .

3. Kết quả thực hiện PCGD THCS năm 2013:
 Địa phương đạt phổ cập giáo dục Tiểu học và chống mù chữ năm 1990. Đạt phổ cập giáo dục THCS năm 1996.

* Kết quả các tiêu chuẩn phổ cập năm 2013 của trường THCS:

+  Tiêu chuẩn 1:

+ Đơn vị đã đạt và duy trì chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục Tiểu học và chống mù chữ năm 1990.

+ Trẻ 6 tuổi đi học lớp 1: Tổng số: 146 em (2 em KT), đi học 146 em đạt tỷ lệ 100%.

+ Số trẻ 11- 14 tuổi: 485 em . Số HTCTTH 484 em đạt tỷ lệ 99,79%.

+ Học sinh HTCTTH là 125 em, vào lớp 6: 125 em đạt tỷ lệ 100%.

+ Về CSVC: Có đủ phòng học 2 buổi/ngày. Còn thiếu phòng làm việc và khu hiệu bộ

+ Tiêu chuẩn 2:

+ Tổng số học sinh lớp 9 năm 2013- 2014: 107 em. Tổng số tốt nghiệp THCS 107 em đạt tỷ lệ 100%.

+ Tổng số thanh thiếu niên độ tuổi 15 – 18 là 464 em. Số có bằng tốt nghiệp THCS là 446 em đạt tỷ lệ 96,12%.
* Kết quả các tiêu chuẩn phổ cập năm 2013 của trường Tiểu học:

+ Công tác huy động trẻ trong độ tuổi (6-14 tuổi) ra lớp.

- Tổng số trẻ trong độ tuổi:
1161

Nữ: 549

- Số trẻ không PPC

26

Nữ: 13

- Tổng số trẻ PPC:

1151

Nữ: 544

- Đã và đang học tiểu học:
1151

Đạt tỷ lệ: 100%

- Trẻ đúng độ tuổi đang học Tiểu học:

	Lớp
	Tổng số
	Nữ
	 Trẻ KT
	Tổng số trẻ
	Trẻ đúng độ tuổi trong lớp
	Trẻ em các độ tuổi khác ngồi trong lớp
	Tỷ lệ trẻ em học đúng

độ tuổi

	TS

	 Học hoà nhập
	tại chỗ
	Nơi khác

chuyển đến

	Độ tuổi
	TS

	1
	150
	64
	4
	2
	143
	7
	6
	146
	7 tuổi: 4 em
	97,3%

	2
	117
	45
	1
	1
	112
	3
	7
	115
	8 tuổi : 2 em
	98,3%

	3
	125
	62
	2
	2
	122
	3
	8
	123
	9 tuổi: 1 em
	98,4%

	4
	115
	59
	3
	3
	107
	8
	9
	114
	10 tuổi: 1 em
	99,2%

	5
	143
	73

	138
	5
	10
	142
	12 tuổi: 1em
	99,3%

	Tổng
	650
	303
	10
	8
	622
	26

	640

	98,5%

- Hoàn thành chương trình Tiểu học:

+ 11 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học : 128/129em - Đạt tỷ lệ: 99,2%

+ 12 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học : 132/132 em - Đạt tỷ lệ: 100%

+ 13 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học : 131/131 em - Đạt tỷ lệ: 100%

+ 14 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học : 111/111 em - Đạt tỷ lệ: 100%

         * Kết quả thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi:

        - Trong năm học 2013 - 2014 có 135/135 cháu đến lớp đạt 100% .

4. Thuận lợi và khó khăn:

4.1. Thuận lợi:

- Địa phương luôn quan tâm thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác phổ cập giáo dục.

- Địa phương luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao của ngành giáo dục Gia Lộc, sự tham mưu và phối kết hợp tích cực của các nhà trường trong xã .

- Các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội ở địa phương đã phối kết hợp chặt chẽ, đầu tư cho công tác giáo dục của địa phương.

- Phong trào giáo dục của địa phương luôn ổn định và giữ vững ở tốp đầu của phong trào giáo dục huyện Gia Lộc. Có đội ngũ giáo viên trẻ, năng động, sáng tạo có trình độ chuyên môn vững vàng, nhiệt tình tâm huyết với sự nghiệp giáo dục. Học sinh đa phần là ngoan, chăm học.

- Nhận thức của nhân dân địa phương về giáo dục đã có những chuyển biến tích cực, đã coi giáo dục là nhiệm vụ hàng đầu để nâng cao trình độ dân trí. Chính vì vậy mà công tác tuyên truyền, vận động, điều tra phổ cập được nhân dân nhiệt tình ủng hộ.

4.2. Khó khăn:

- Địa phương thuộc xã vùng sâu, vùng xa của huyện Gia Lộc, lại là một xã nghèo nên sự quan tâm đến giáo dục còn hạn chế.

- Một bộ phận nhỏ nhân dân địa phương chưa có nhận thức đúng đắn về công tác phổ cập giáo dục.

- Điều kiện kinh tế, đời sống của nhân dân địa phương tuy đã được cải thiện song với nền kinh tế chủ yếu là nông nghiệp, thu nhập thấp do vậy học sinh phải tham gia lao động nhiều, không được đầu tư, chăm lo chu đáo, thiếu sự quan tâm thường xuyên của các bậc cha mẹ đã ảnh hưởng không tốt đến kết quả, chất lượng học tập dẫn đến hạn chế tỷ lệ phổ cập giáo dục đúng độ tuổi.

- Hàng năm khi làm công tác phổ cập địa phương không có nguồn kinh phí chi trả nên phần nào cũng ảnh hưởng đến hiệu quả của công việc.

PHẦN THỨ HAI: NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. Mục tiêu chung:

- Nâng cao dân trí, làm cho hầu hết các công dân đến độ tuổi 60 ở địa phương đều đạt trình độ học vấn không còn tình trạng công dân từ 0 - 60 tuổi bị mù chữ, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá ở địa phương.

- Củng cố và pháy huy kết quả của công tác phổ cấp giáo dục THCS, tiểu học, mầm non những năm gần đây. Tạo điều kiện cho công dân độ tuổi từ 0- 60 được học tập, xoá mù chữ và nâng cao trình độ văn hoá, có bằng tốt nghiệp từ tiểu học trở lên.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục MN, TH, THCS, đảm bảo tốt việc phân luồng sau các bậc học. Hướng tới đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Đảm bảo học sinh được phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất và thẩm mỹ. Góp phần nâng cao nhận thức cho mọi người về công tác phổ cập giáo dục.

II. Các nhiệm vụ cụ thể:

1. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, nâng cao kết quả các tiêu chuẩn về PCGD, xoá mù chữ của địa phương:

- Chỉ tiêu:

+ Không có công dân bị mù chữ ở độ tuổi từ 0 - 60 tuổi

+ Tiếp tục là đơn vị đạt chuẩn về phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp.

+ Tiếp tục là đơn vị đạt tiêu chuẩn về PCGD tiểu học đúng độ tuổi.

+ Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

+ Nâng cao hiệu xuất đào tạo ở các bậc học.

+ Tỷ lệ trẻ 11- 14 tuổi tốt nghiệp tiểu học: 99,6 %, không có trẻ 11- 14 tuổi bỏ học tiểu học.

+ Huy động  100% HS tốt nghiệp tiểu học vào học lớp 6.

+ Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: 98 - 100% .

+ Tỷ lệ thanh thiếu niên từ 11 đến 18 tuổi có bằng tốt nghiệp THCS là 95% trở lên.

2. Điều tra cơ bản, thiết lập hồ sơ, đề nghị huyện kiểm tra công nhận:

+ Từ 26 - 27 tháng 9 năm 2014 họp Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ.
+ Từ 28 tháng đến 10 tháng 10 năm 2014 tiến hành điều tra ở 6 thôn.
+ Từ 11- 20 tháng 10 năm 2014 các trường rà soát độ tuổi học sinh đang học tại trường.
+ Từ 21/10- 20 tháng 11 năm 2014 nhập dữ liệu vào phần mềm, tổng hợp kết quả điều tra, vào sổ, hoàn thành hồ sơ phổ cập.
+ Từ 21- 25 tháng 11 năm 2014 tự kiểm tra.
+ Từ 26 tháng 11 - 10 tháng  12 Tiếp tục theo dõi học sinh chuyển đi và chuyển đến và hoàn thiện hồ sơ, lập tờ trình gửi về Phòng GD&ĐT huyện.

+ Từ 01 tháng 12 đến 10 tháng 12 đón đoàn kiểm tra công tác phổ cập của huyện.

+ Từ 11/12 - 31/12 năm 2014 đón đoàn kiểm tra công nhận phổ cập của tỉnh.
+ Từ 01/01 - 20/8 năm 2015 kiểm tra, theo dõi, đối chiếu biến động sĩ số.

+ Các nhà trường tích cực đổi mới PPDH, nâng cao chất lượng GD toàn diện, nâng cao hiệu suất đào tạo ở mỗi độ tuổi.

3. Nâng cao nhận thức về PCGD cho các thành phần, phối hợp lực lượng để thực hiện PCGD, xoá mù chữ, thực hiện các biện pháp hỗ trợ (vận động HS bỏ học ra lớp, trợ giúp HS khó khăn đi học, phụ đạo HS yếu kém...):

+ Cấp uỷ, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể trong xã và nhà trường tích cực tuyên truyền cho công tác phổ cập để tạo môi trường giáo dục lành mạnh “toàn dân chăm lo cho sự nghiệp giáo dục” làm cho giáo dục THCS xã nhà được phát triển cả về số lượng và chất lượng.

+ Giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các bậc phụ huynh và học sinh về quyền và bổn phận của trẻ em đó là được học hành và thực hiện tốt nội quy quy định của nhà trường.

+ Giáo viên và học sinh phải học tập chăm chỉ chuyên cần, tích cực đổi mới phương pháp dạy và học để đạt kết quả học tập tốt nhất.

4. Tăng cường CSVC, thiết bị dạy học; tạo điều kiện cho trường mầm non, tiểu học, THCS nâng cao chất lượng GD và hoàn thành tốt nhiệm vụ:

Địa phương và cấp trên đầu tư kinh phí xây dựng đủ phòng học, phòng làm việc, phòng bộ môn, phòng chức năng để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục.

PHẦN THỨ BA: CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Đảng uỷ, UBND xã có Nghị quyết chỉ đạo công tác phổ cấp giáo dục mầm non, Tiểu học, THCS và xoá mù chữ,  ra các Quyết định của ban chỉ đạo, ban điều hành đồng thời triển khai chỉ đạo việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ ở địa phương.

2. Tăng cường công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động:

Sử dụng hệ thống loa truyền thanh xã, các ban ngành, đoàn thể và nhà trường tuyên truyền để mọi người dân và học sinh hiểu rõ công tác phổ cấp giáo dục, xoá mù chữ. Có trách nhiệm tự giác thực hiện để nâng cao chất lượng giáo dục , xoá mù chữ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xoá mù chữ.

3. Kiện toàn Ban chỉ đạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phổ cập, phân công nhiệm vụ, kiểm tra, đôn đốc:

Đầu tháng 8 lãnh đạo UBND xã ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục THCS của xã, tập huấn cho cán bộ trường Mầm non, Tiểu học, THCS và các Đ/C trong ban chỉ đạo phổ cập ở địa phương làm công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ để các thành viên trong ban chỉ đạo phổ cập xoá mù chữ có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xoá mù chữ.

4. Thực hiện vận động xã hội hoá giáo dục:

Tuyên truyền vận động để mọi người dân, các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã cùng chăm lo làm tốt công tác giáo dục.

5. Quan tâm, có kế hoạch cụ thể giúp  đỡ các HS khó khăn:

Thường xuyên quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh khó khăn, động viên về tinh thần và vật chất để các em nỗ lực vươn lên trong học tập.

6. Đối với các nhà trường:
Tích  cực tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền và chủ động thực hiện tốt:

- Quy hoạch trường, lớp; xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường học thân thiện, học sinh tích cực, trường học an toàn về an ninh trật tự.

- Tham mưu với các cấp, các ngành, làm tốt công tác XHHGD nhằm tăng cường CSVC trường học.

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ, giáo viên, nhân viên khắc phục tình trạng không đồng bộ về cơ cấu giáo viên.

- Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
+ Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện chương trình các lớp, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì sĩ số, vận động học sinh bỏ học ra lớp.

+ Tăng cường cơ sở vật chất phòng học, phòng chức năng, phòng bộ môn, sân chơi bãi tập, thiết bị đồ dùng dạy học…để đổi mới phương pháp giảng dạy nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG
	Tháng
	Công tác trọng tâm
	Bộ phận, cá nhân thực hiện
	Điều chỉnh
	Ghi chú

	9/2014
	- Họp BCĐ PC GD xã
- Xây dựng kế hoạch công tác PCGD
- Tổng kết đánh giá thi đua khen thưởng năm 2013, triển khai kế hoạch năm 2014
- Duy trì số lượng học sinh hiện có ở các nhà trường.
- Điều tra phổ cập độ tuổi từ 0-60 trên địa bàn toàn xã
	- BCĐPCGD
-Ban PCGD
- BCĐPC xã
- Ban PCGD
- GV 3 ngành học, CA xã

	10/2014
	- Duy trì tốt số lượng học sinh hiện có ở các nhà trường
- Vận động học sinh bỏ học ra lớp.
- Tiếp tục điều tra và vào biểu mẫu phổ cập.

Ban PCGD các trường

	11/2014

	- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhằm duy trì tốt số học sinh hiện có.
- Tiếp tục kiện toàn hồ sơ phổ cập.
	Ban PCGD

	12/2014
	- Tham mưu đầu tư cơ sở vật chất trường học.
- Chỉ đạo duy trì tốt số lượng học sinh hiện có ở các nhà trường.
- Chú trọng bồi dưỡng học sinh bảo yêu cầu chất lượng.
- Đón đoàn KTPCXMC
	 - Ban giám hiệu

Ban PCGD
GV

	01/2015
	- Các nhà trường tiếp tục các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số.

- Cập nhật các thông tin khi có biến động về sĩ số.
	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

	02/2015
	- Các nhà trường tiếp tục các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số.

- Cập nhật các thông tin khi có biến động về sĩ số.
	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

	3/2015
	- Các nhà trường tiếp tục các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số.

- Cập nhật các thông tin khi có biến động về sĩ số.
	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

	4/2015
	- Các nhà trường tiếp tục các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số.

- Cập nhật các thông tin khi có biến động về sĩ số.
	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

	5/2015
	- Chỉ đạo, thực hiện tốt tổng kết cuối năm học, tổ chức phát thưởng cho học sinh thật long trọng, gây hứng thú cho học sinh cho năm học sau.
- Cập nhật các thông tin trong hồ sơ phổ cập, chuẩn bị điều kiện cho điều tra phổ cập năm sau

	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

	6/2015

	- Theo dõi học sinh chuyển trường
	BGH các trường

	7/2015

	- Theo dõi học sinh chuyển trường
	BGH các trường

	8/2015
	- Theo dõi học sinh chuyển trường, bỏ học và có kế hoạch vận động học sinh ra lớp.
	- Tiểu ban phổ cập các nhà trường

                                               T/M BAN CHỈ ĐẠO PCGD THCS XÃ THỐNG NHẤT

                                                TRƯỞNG BAN
                                                                                          Phạm Đăng Quynh
PAGE